
 

1 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LOMBARDO RADICE - PAPPALARDO”  
SCUOLA DELL’INFANZIA- SCUOLA PRIMARIA- SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 

Piazza M. D’Ungheria 

91022 CASTELVETRANO (TP) 
tel./fax Segreteria e Ufficio del Dirigente scolastico 0924906962 - C.F.90021090817 

e mail: tpic84100g@istruzione.it - PEC: tpic84100g@pec.istruzione.it – www.icradicepappalardo.edu.it 

 

 

 Prot. n.: vedi segnatura 

Al Sito Web Della Scuola 

A Tutti I Docenti Interni In Servizio Abilitati 

Cl. Concorso AM48 Scienze Motorie E Sportive  

Cl. Concorso AM01 Disegno e storia dell’arte  

Cl. Concorso A028 Matematica E Scienze  

Cl. Concorso AM30 Musica  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’organico dell’autonomia a.s. 2025-2026; 

VISTO il Dlgs 297/94; 

VISTO il Dlgs 165/2001; 

VISTO il CCNL 2019-2021; 

VISTA la Legge 107/2015; 

VISTA la nota USR Sicilia prot.n. 15564 del 09/09/2025, avente per oggetto “disponibilità residua a.s. 

25/26 - Scuola Secondaria di I grado” che attribuisce ai Dirigenti Scolastici il compito di provvedere alla 

copertura delle ore di insegnamento pari o inferiori a sei ore settimanali;  

VERIFICATA l’effettiva disponibilità di organico di diritto; 

VISTO l’art. 2 c. 4 dell’O.M. .n. 88 del 16/05/2024 che recita che “nella scuola secondaria di primo e di 

secondo grado, in subordine a quanto previsto al comma 2, in applicazione dell’articolo 22, comma 4, della 

legge 28 dicembre 2001, n. 448, il Dirigente Scolastico provvede alla copertura delle ore di insegnamento 

pari o inferiori a sei ore settimanali, che non concorrono a costituire cattedra, attribuendole, con il loro 

consenso, ai docenti in servizio nella scuola medesima, forniti di specifica abilitazione o specializzazione 

per l’insegnamento di cui trattasi, prioritariamente al personale con contratto a tempo determinato avente 

titolo al completamento di orario e, successivamente al personale con contratto ad orario completo - prima 

al personale con contratto a tempo indeterminato, poi al personale con contratto a tempo determinato - fino 

al limite di 24 ore settimanali come ore aggiuntive oltre l’orario d’obbligo….”; 

T
P

IC
84

10
0G

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
07

34
 -

 1
7/

09
/2

02
5 

- 
V

II.
2 

- 
U

mailto:tpic84100g@pec.istruzione.it
http://www.icradicepappalardo.edu.it/


 

2 

 

 
CONSTATATO che occorre procedere alla copertura degli spezzoni orari così strutturati: 

➢ A028   n.3 ore nel plesso Medi per la disciplina Scienze nella cl. 3^ sez.H. 

➢ AM01 n.2 ore nel plesso Pappalardo per la disciplina Disegno e Storia dell’Arte nella cl. 1^ sez.D; 

➢ AM30 n.2 nel plesso Pappalardo per la disciplina Musica nella cl. 2^   sez.A 

➢  AM48 n.6 ore di cui n.4 ore nel plesso “E.Medi” (cl.1^ sez.F e 1^ sez.G) e n.2 ore presso il plesso 

“Pappalardo” (cl.1^ sez.D); 

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere all’assegnazione degli incarichi di cui sopra tenendo conto 

dei criteri stabiliti dall’ l’art. 2 c. 4 dell’O.M. n. 88 del 16/05/2024, tutelando la continuità didattica nelle 

classi, e affidando l’incarico a docente nello stesso plesso in cui prestano servizio per evitare il disagio 

degli spostamenti; 

VERIFICATA la disponibilità dei docenti interni di Scuola Secondaria di I grado, acquisita con delibera n 

32/2025 del Collegio dei Docenti nel corso della seduta del 12/09/2025, giusto verbale n. 2 per le classi di 

concorso A028 – AM01 – AM30 – AM48, da effettuare con ore eccedenti l’orario d’obbligo; 

CONSIDERATA la non disponibilità di docenti interni della classe di. concorso AM30 e verificata la 

disponibilità di un docente abilitato ad una classe di concorso affine AJ56, che presuppone il possesso delle 

competenze necessarie per tale insegnamento (il docente è inserito nelle graduatorie provinciali di 2^ fascia 

classe di concorso AM30 con punti 96); 

 VISTO il decreto Prot.n. 10200 /I.2 del 05/09/2025 dell’assegnazione dei docenti alle classi AS. 

2025/2026 Scuola Secondaria I grado; 

CONSIDERATO che l’incarico si configura come ore aggiuntive oltre l’orario d’obbligo; 

VISTA la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze prot. n. 33247 del 07/04/2016 che evidenzia 

che le cattedre costituite in organico di diritto con più di 18 ore (cattedre istituzionali) le ore eccedenti 

vanno retribuite sino al 31 agosto; 

DETERMINA 

L’assegnazione ai seguenti docenti: 

➢ Prof.ssa DOMINO STEFANIA c.f. DMNSFN78H42C286I - docente a T.I. in codesta istituzione 

scolastica per n.18 ore settimanali cl. di concorso AM48, di uno spezzone orario di 2 ore come ore 

aggiuntive oltre l’orario d’obbligo di servizio/cattedra con decorrenza dal 22/09/2025 fino al 

31/08/2026 per il Plesso “Pappalardo”. 

➢ Prof. VALENTI VALERIA c.f. VLNVLR88C47F061S - docente a T.I. in codesta istituzione 

scolastica per n.18 ore settimanali cl. di concorso AM48, di uno spezzone orario di 4 ore come ore 

aggiuntive oltre l’orario d’obbligo di servizio/cattedra con decorrenza dal 22/09/2025 fino al 

31/08/2026 per il Plesso “E Medi”. 



 

3 

 

 
➢ Prof.ssa GERARDI DANIELA c.f. GRRDNL64C69A944D - docente a T.I. in codesta 

istituzione scolastica per n.18 ore settimanali cl. di concorso AM01, di uno spezzone orario di 2 ore 

come ore aggiuntive oltre l’orario d’obbligo di servizio/cattedra con decorrenza dal 22/09/2025 fino 

al 31/08/2026 per il Plesso “Pappalardo.” 

➢ Prof. RUBINO GIUSEPPE c.f. RBNGPP64T22M081K - docente a T.D. in codesta istituzione 

scolastica per n.18 ore settimanali cl. di concorso ADML, abilitato all’insegnamento AJ56 ed 

inserito nelle graduatorie provinciali di 2^ fascia classe di concorso AM30 con punti 96, di uno 

spezzone orario di 2 ore come ore aggiuntive oltre l’orario d’obbligo di servizio/cattedra con 

decorrenza dal 22/09/2025 fino al 31/08/2026 per il Plesso “Pappalardo. 

➢ Prof. ARDIZZONE ROBERTO c.f. RDZRRT79S26C286H - docente a T.I. in codesta istituzione 

scolastica per n.18 ore settimanali cl. di concorso A028, di uno spezzone orario di 3 ore come ore 

aggiuntive oltre l’orario d’obbligo di servizio/cattedra con decorrenza dal 22/09/2025 fino al 

31/08/2026 per il Plesso “Medi”. 

.  

 

Il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Maria Rosa Barone 

firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 

e del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 


		2025-09-17T13:33:52+0200
	BRNMRS66L57C286W




